Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor independente, levando em
consideração seu entendimento sobre a Companhia, sobre a natureza do evento ou da transação com
relação à qual as informações financeiras pro forma foram compiladas, bem como outras circunstâncias
relevantes do trabalho. O trabalho envolve ainda a avaliação da apresentação geral das informações
financeiras consolidadas pro forma.

Acreditamos que a evidência obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre a
compilação das informações financeiras pro forma.

Opinião

Em nossa opinião, as informações financeiras pro forma foram compiladas, em todos os aspectos
relevantes, com base nos critérios estabelecidos no Comunicado CTG 06.

Rio de Janeiro, 5 de setembro de 2024

PricewaterhouseCoopers

Auditores Independentes Ltda.

CRC 2SP000160/F-5

Guilherme Naves Valle

Contador CRC 1MG070614/O-5

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

6

Balanço Patrimonial consolidado pro forma não auditado em 30 de junho de
2024
(Em milhares de reais - R$)

Ativo Consolidado
– Eneva Povoação Tevisa Ajustes

pro forma
Total

pro forma
junho 2024

Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de caixa  1.201.286 83.278 58.865 - 1.343.429

Títulos e valores mobiliários  498.810 - - -  498.810
Contas a receber  1.104.074 100.960 72.212 - 1.277.246
Valor justo dos contratos de
comercialização de energia  810.152 - - -  810.152

Estoques  761.858 2.642 21.076 - 785.576
Despesas antecipadas  185.822 90.850 45.425 - 322.097
Imposto de Renda e Contribuição
Social a recuperar  263.199 - - -  263.199

Outros impostos a recuperar  76.278 3.419 3.047 - 82.744
Dividendos a receber   315 - - - 315
Instrumentos financeiros derivativos 14.591 7.262 3.631 - 25.484
Adiantamentos a fornecedores   73.659 - - - 73.659
Outros Créditos  32.900 3.397 5.304 - 41.601
Serviços em Curso  - - 1.659 - 1.659

Total Ativo Circulante 5.022.944 291.808 211.219 - 5.525.971

Ativo Não Circulante

Valor justo dos contratos de
comercialização de energia  1.112.277 - - - 1.112.277

Imposto de Renda e Contribuição
Social a recuperar  5.825 - - - 5.825

Outros impostos a recuperar  314.525 - 1.734 - 316.259
Instrumentos financeiros derivativos - 3.895 1.815 - 5.710
Imposto de Renda e Contribuição
Social diferidos  1.224.416 - - - 1.224.416

Despesas antecipadas 48.566 45.425 22.713 - 116.704
Investimentos  9.833 - - -  9.833
Imobilizado  29.605.655 283.090 369.571 - 30.258.316
Intangível  7.178.384 29.751 132 1.099.580 (a) 8.307.847

Total Ativo não Circulante 39.499.481 362.161 395.965 1.099.580 41.357.187

Total Ativo 44.522.425 653.969 607.184 1.099.580 46.883.158

As notas explicativas anexas são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas
pro forma não auditadas.

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

7

Balanço Patrimonial consolidado pro forma não auditado em 30 de junho de
2024
(Em milhares de reais - R$)

Passivo Consolidado
– Eneva Povoação Tevisa Ajustes

pro forma
Total

pro forma
junho 2024

Passivo circulante

Fornecedores  834.462 16.122 17.412 - 867.996
Fornecedores de projetos em
construção  139.624 - - - 139.624

Valor justo dos contratos de
comercialização de energia  716.528 - - - 716.528

Empréstimos e financiamentos  1.058.267 - 141.795 - 1.200.062
Debêntures  543.573 - - - 543.573
Ajuste a valor justo das debêntures a
apropriar  24.857 - - - 24.857

Arrendamento  208.047 - 27 - 208.074
Partes Relacionadas - 100.000 35.000 (135.000) (a) -
Imposto de renda e contribuição
social a recolher  64.533 - - - 64.533

Outros impostos a recolher  141.966 20.192 17.255 - 179.413
Outros impostos diferidos  2.274 - - - 2.274
Antecipação de recebíveis futuros  225.055 - - - 225.055
Dividendos a pagar - 98.000 25.000 (123.000) (a) -
Obrigações sociais e trabalhistas  82.572 - - - 82.572
Participações nos lucros  77.893 - - - 77.893
Contas a pagar - setor elétrico  29.013 - - - 29.013
Pesquisa e desenvolvimento - setor
elétrico  97.109 7.568 6.393 - 111.070

Aquisições a pagar - - - 71.752 (b) 71.752
Provisão - custo de ressarcimento  56.065 - - - 56.065
Outros Passivos  43.010 3.395 5.840 - 52.245

Total Passivo circulante 4.344.848 245.277 248.722 (186.248) 4.652.599
Passivo não circulante

Fornecedores  304.173 - - - 304.173
Valor justo dos contratos de
comercialização de energia  464.079 - - - 464.079

Empréstimos e financiamentos  2.989.701 - - - 2.989.701
Debêntures  14.937.285 - - - 14.937.285
Ajuste a valor justo das debêntures a
apropriar  279.815 - - - 279.815

Arrendamento  3.915.722 - 225 - 3.915.947
Antecipação de recebíveis futuros  496.798 - - - 496.798
Operações comerciais com partes
relacionadas  206 - - - 206

Provisão para contingências  38.995 - 2.009 - 41.004
Provisão de abandono  159.266 - - - 159.266
Imposto de Renda e Contribuição
Social diferidos  364.386 37.740 79.548 - 481.674

Imposto de Renda e Contribuição
Social a recolher  7.341 - - - 7.341

Outras Obrigações - Não Circulante  6.651 173 - - 6.824
Pesquisa e desenvolvimento - setor
elétrico - - 4.769 - 4.769

Total Passivo não Circulante 23.964.418 37.913 86.551 - 24.088.882

Total Passivo  28.309.266 283.190 335.273 (186.248) 28.741.481

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

8

Balanço Patrimonial consolidado pro forma não auditado em 30 de junho de
2024
(Em milhares de reais - R$)

Patrimônio Líquido Consolidado
– Eneva Povoação Tevisa Ajustes pro

forma
Total

pro forma
junho 2024

Patrimônio Líquido

Capital social  13.078.740 93.800 227.800 1.606.918 (g) 15.007.258
Reservas de capital  201.418 - - - 201.418
Reserva de incentivos fiscais  1.083.433 - - - 1.083.433
Ações em tesouraria  (8.368) - - - (8.368)
Transações com acionistas  (94.160) - - - (94.160)
Outros resultados abrangentes  122.088 - - - 122.088
Lucros ou Prejuízos acumulados  587.505 87.519 9.083 (96.602) (g) 587.505
Participações de acionistas não
Controladores 1.242.503 - - - 1.242.503

Dividendos Adicionais Propostos - - - - -
Reserva de Lucro  - 189.460 35.028 (224.488) (g) -

Total Patrimônio Líquido 16.213.159 370.779 271.911 1.285.828 18.141.677

Total Passivo e Patrimônio
Líquido 44.522.425 653.969 607.184 1.099.580 46.883.158

As notas explicativas anexas são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas
pro forma não auditadas.

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

9

Demonstração consolidada do resultado pro forma não auditada para o período de
seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais – R$)

Demonstração do Resultado do
Exercício

Consolidado
– Eneva Povoação Tevisa Ajustes

pro forma
Total

pro forma
junho 2024

Receita de venda de bens e/ou
serviços 3.947.724 484.574 312.701 - 4.744.999
Custo dos bens e/ou serviços
vendidos  (2.092.768) (72.848) (69.448) - (2.235.064)

Resultado Bruto 1.854.956 411.726 243.253 - 2.509.935

Despesas / Receitas operacionais (388.024) (4.189) (5.077) (308.303) (705.593)

Despesas gerais e administrativas (411.889) (4.189) (5.135) (308.303) (h) (729.516)
Outras receitas/(despesas)
operacionais  23.361 - 58 - 23.419

Resultado de equivalência
patrimonial   504 - - - 504

Resultado antes do resultado
financeiro e dos tributos 1.466.932 407.537 238.176 (308.303) 1.804.342

Receitas financeiras  198.908 14.025 7.432 - 220.365
Despesas financeiras (1.824.676) (1.415) (8.418) - (1.834.509)

-
Resultado antes dos tributos
sobre o lucro  (158.836) 420.147 237.190 (308.303) 190.198

Imposto de Renda e Contribuição
Social sobre o Lucro Corrente e
Diferido

1.412.469 (67.261) (80.900) 104.823 (i) 1.369.131

Lucro Líquido do Período 1.253.633 352.886 156.290 (203.480) 1.559.329
Atribuível ao:
Acionistas Controladores 1.005.879 352.886 156.290 (203.480) 1.311.575
Acionistas Não Controladores 247.754 - - - 247.754

Lucro básico por ação 0,63526 0,76202 (j)
Lucro diluído por ação 0,63504 0,76179 (j)

As notas explicativas anexas são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas
Pro Forma não auditadas.

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

10

Demonstração consolidada do resultado pro forma não auditada para o exercício
social findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$)

Demonstração do Resultado do
Exercício

Consolidado
– Eneva Povoação Tevisa Ajustes

pro forma

Total
pro forma
Dezembro

2023

Receita de venda de bens e/ou
serviços 10.090.895 1.065.828 668.922 - 11.825.645

Custo dos bens e/ou serviços
vendidos  (6.379.745) (200.910) (173.256) - (6.753.911)

Resultado Bruto 3.711.150 864.918 495.666 - 5.071.734
- -

Despesas / Receitas operacionais (1.038.827) (7.872) (11.064) (630.953) (1.688.717)

Despesas gerais e administrativas (1.101.589) (7.872) (11.571) (630.953) (h) (1.751.986)
Outras receitas/(despesas)
operacionais  61.690 - 507 - 62.197

Resultado de equivalência
patrimonial   1.072 - - - 1.072

Resultado antes do resultado
financeiro e dos tributos 2.672.323 857.046 484.602 (630.953) 3.383.017

Receitas financeiras  1.122.051 12.765 10.250 - 1.145.066
Despesas financeiras (3.512.817) (9.215) (18.297) - (3.540.329)

Resultado antes dos tributos
sobre o lucro  281.557 860.596 476.555 (630.953) 987.754

Imposto de Renda e Contribuição
Social sobre o Lucro Corrente e
Diferido

21.875 (142.658) (162.295) 214.524 (i) (68.553)

Lucro Líquido do Período 303.432 717.938 314.260 (416.429) 919.201
Atribuível ao:
Acionistas Controladores 217.685 717.938 314.260 (416.429) 833.454
Acionistas Não Controladores 85.747 - - - 85.747

Lucro básico por ação 0,13754 0,48445 (j)
Lucro diluído por ação 0,13745 0,48416 (j)

As notas explicativas anexas são parte integrante das Informações Financeiras Consolidadas
pro forma não auditadas.

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

11

1. Informações gerais da Companhia

A Eneva S.A. (“Companhia” ou “Eneva”) é uma sociedade por ações de capital
aberto registrada na B3 S.A., com sede no município e estado do Rio de Janeiro,
que atua na exploração e produção (E&P) de petróleo e gás natural onshore,

[…]

incorporação das adquiridas. A expectativa é que estas incorporações ocorram
até o término do primeiro trimestre de 2025, considerando todas as aprovações
regulatórias e societárias necessárias. Dessa forma, considerando o
planejamento estratégico da Companhia, deixa de existir qualquer diferença
temporária entre base fiscal e base contábil, e o reconhecimento inicial do
passivo diferido causado pela mais valia, de acordo com as regras tributárias
brasileiras, não se faz necessário. Até o momento não foram identificados
entraves normativos, do ponto de vista legal ou de governança interna, que a
impossibilite a realização da incorporação no prazo pretendido pela
Administração da Companhia.

DocuSign Envelope ID: 4E7F671C-AE79-479C-B4E3-BA747956A4F7

Informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

19

(g) Eliminação do patrimônio líquido das companhias adquiridas:

Reflete a eliminação do valor contábil do patrimônio líquido da Eneva relativo
aquisição da participação na Tevisa e Povoação em contrapartida à alocação
por meio de emissão de novas ações de Eneva S.A.

No patrimônio líquido o ajuste pro forma é composto conforme abaixo:

Povoação Tevisa Total

Capital Social  (93.800) (227.800) (321.600)
Contraprestação ajustada na forma de emissão de
ações (1) 1.271.350 657.168 1.928.518

Total do ajuste pro forma no Capital Social 1.177.550 429.368 1.606.918
Lucros ou Prejuízos acumulados (87.519) (9.083) (96.602)
Reserva de Lucros (189.460) (35.028) (224.488)

Ajuste pro forma 900.571 385.257 1.285.828

(1) Valor referente a contraprestação fixa somado ao ajuste de passivos com BTG conforme nota (a).

Com base na avaliação realizada, determinou-se um ajuste pro forma no capital
social no valor de R$ 1.606.918 mil. Este ajuste está composto pela
contraprestação transferida pela aquisição de R$ 1.928.518 mil, que foi realizada
por meio da emissão de novas ações da Companhia, menos a eliminação do
capital social de Tevisa e Povoação.

4.2 Ajustes no Resultado Consolidado pro forma não auditado, findos em 30 de
junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023

Os ajustes pro forma considerados nas Informações Financeiras Consolidadas